平成２７年度 第２回 平塚市介護保険運営協議会 議事録

                    平成27年10月28日(水) 13:30～15:00

                     平塚市中央公民館 大会議室

出席者（出席委員）

  上野会長 前田副会長 尾上委員 西澤委員 熊澤委員 渡辺委員 古尾谷委員

 大畑委員 柳川委員 小幡委員 内田委員 増井委員 石内委員 飯田委員

（１４名出席 欠席 船水委員）

   （事務局）

  中村福祉部長

（介護保険課）河野課長 髙梨課長代理 諸伏課長代理 細谷主管 熱田主査

吉川主事

（高齢福祉課）杉山主管

Ⅰ 開会

   議事に入る前の報告事項

    過半数の委員が出席しており平塚市介護保険運営協議会規則第３条第２項に

より会議は成立。また、傍聴者はなし。

Ⅱ 平塚市介護保険運営協議会委員委嘱式

   委嘱状の交付

   中村福祉部長からあいさつ

委員自己紹介

Ⅲ 議事

 報告１  平成２６年度介護保険事業の決算について

資料１に基づいて事務局説明

《質問・意見》

ひらつか介護情報ネットワーク整備事業について伺いたい。

<事務局>

   平塚市社会福祉協議会が中心となり、介護保険事業者間の情報交換や関係機関

との連絡調整、介護に関する研修等の案内、市民やケアマネジャーへの情報提

供等を行っている。

  《質問・意見》

ひらつか介護情報ネットワークのホームページについて、あまり更新されてい

ないように感じる。

<事務局>

   介護保険の情報に関しては、公益社団法人かながわ福祉サービス振興会が運営

する「介護情報サービスかながわ」等のホームページも活用してほしい。

  《質問・意見》

   介護保険料の徴収状況について、普通徴収の未納額は今後増加していくのか。

   <事務局>

   訪問徴収の実施等により保険料の収納率は上がっている。なお、納付する意思

があっても、経済的に困難な被保険者には、家族での対応等をお願いしている。

  《質問・意見》

   今後、介護保険料の未納を削減するために、徴収状況等を市民に向けて積極的

に発信してほしい。

 報告２  平成２７年度介護保険事業の決算について

資料２に基づいて事務局説明

  《質問・意見》

   資料のグラフのレイアウトを見やすくしてほしい。

《質問・意見》

   認定率を掲載しているが、国や県の数値と比較するとよいと思う。

   <事務局>

   今後、検討させていただく。

報告３  地域密着型サービスの事業者の公募について

   ※非公開案件

報告に入る前の確認事項

本報告について、公募に関する公表前の内容が含まれているため、｢平塚市

介護保険運営協議会規則 第５条 ただし書き、その他会長が特に必要と認

めたときは、協議会の議決により、公開しないことができる｣の規定により

非公開とする。

報告４  地域密着型サービスの指定更新について

※非公開案件

   報告に入る前の確認事項

本報告について、事業者自身や従事者等に関する人員、設備、運営等の内容

が含まれており、公開することにより当該法人の権利・競争上の地位、その

他正当な利益を害する場合は、｢平塚市介護保険運営協議会規則 第５条

ただし書き、その他会長が特に必要と認めたときは、協議会の議決により、

公開しないことができる｣の規定により、非公開とする。

Ⅳ その他

次回の運営協議会の開催は、平成２８年３月下旬を予定している。

Ⅴ 閉会